
 

Verbale  di deliberazione 

Consiglio Comunale 

- seduta pubblica - 

Reg.   N. 15  del 22-02-2018 

O.d.g.   N. 15  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI ANNO 

2018.  

 
 

L’anno duemiladiciotto  addì    ventidue   del mese di  Febbraio, nella solita Sala Consigliare 
della Sede Municipale, convocati per oggi e per le ore  19:05  i Consiglieri del Comune con 

lettera in data 15/02/2018, prot. n. 3075, regolarmente notificata, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria, 1ª convocazione, sotto la presidenza della Sig.ra Nardi 
Roberta. 
Fatto l’appello dei consiglieri risulta quanto segue: 

  PRES. ASSENTI   PRES. ASSENTI 

   GIUST ING.    GIUST ING. 

1 MACILOTTI  MATTEO  X   12 DAL GRANDE DARIO  X   

2 RIGHETTO EDOARDO  X   13 BOSCHETTO ANTONIO X     

3 PARISE VIOLA         X    14 PULVIRENTI TIZIANA X   

4 MECENERO ROBERTO   X   15 FAEDO DARIO X   

5 CENZATO ARIANNA  X   16 NEGRO SAMUELE    X  

6 RIDOLFI CLAUDIO X   17 FONTANELLA GIULIANA X   

7 GEMMATO MARIELLA X           

8 VALDEGAMBERI PAOLO X        

9 DALLA VALLE LUCA  X         

10 FONGARO EMANUEL X        

11 NARDI ROBERTA X         
 

 
Componenti assegnati n. 

 
17 

 
- in carica n. 

 
17 

Componenti presenti n. 16 - assenti   n.  1 

 

È presente l’Assessore non consigliere  Sig. Negro Filippo.  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Sorrentino dott.ssa Maddalena, che cura la 

verbalizzazione ai sensi dell’art. 54, comma 5°, dello Statuto Comunale.  

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’argomento 
sopra riportato. 



 
 

 2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI ANNO 

2018.  

 

Presidente del Consiglio: omissis; 

 

Sindaco: omissis; 

 

Non essendoci interventi in merito, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge Stabilità 

2014) ha istituito con decorrenza 1° gennaio 2014 la IUC - Imposta Unica 

Comunale- che si basa su due presupposti impositivi uno costituito dal possesso 

di immobili, collegato alla loro natura e valore, e l’altro collegato all’erogazione e 

alla fruizione di servizi comunali; 

 la IUC raggruppa al suo interno tre imposizioni diverse: l’IMU di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, la TASI a copertura dei servizi 

indivisibili dell’Ente dovuta sia dal possessore che dall’occupante di immobili e 

la TARI destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti a carico dell’utilizzatore dell’immobile; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/06/2014, è stato 

approvato il regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale – IUC - 

per le annualità d’imposta a partire dal 2014, successivamente modificato con 

Deliberazione n. 60 del 27/11/2015; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22/02/2018, è stato 

approvato il Piano Economico Finanziario per la determinazione delle tariffe 

della tassa sui rifiuti (Tari) per l’anno 2018; 

 

Considerato che: 

 la Tari è destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani e di quelli assimilati; 

 il comma 651 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 dispone che il Comune nella 

commisurazione delle tariffe della Tari tiene conto dei criteri determinati con il 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 

158; 

 il successivo comma 654 prevede che in ogni caso deve essere assicurata la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 

gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 

l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 



 
 

 3 

 il successivo comma 683 prevede che il consiglio comunale approva le tariffe 

della Tari, entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di 

previsione, in conformità al Piano Economico Finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

 

Considerato, altresì, che la lettera e-bis) del comma 1 dell’art. 1 del Decreto Legge n. 16/14 

convertito dalla Legge n. 68/14 ha aggiunto un ultimo periodo al comma 652 dell’art. 1 della 

Legge n. 147/13 (Finanziaria 2014) disponendo inoltre che nelle more della revisione del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di 

semplificare l’individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il Comune 

poteva prevedere per gli anni 2014 e 2015 l’adozione dei coefficienti di cui all’allegato 1, tabelle 

2, 3a, 3b, 4a e 4b, del citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 

del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento e poteva altresì 

non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1 e la predetta 

previsione è stata estesa alle annualità 2016, 2017 e 2018 dal comma 27 dell’art. 1 della Legge n. 

208/15 (Finanziaria 2016); 

 

Considerate, infine, le categorie di utenti approvate con il richiamato regolamento per la 

disciplina dell’imposta unica comunale (Iuc) e le relative potenzialità a produrre rifiuti, anche 

in conformità al predetto regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 

aprile 1999, n. 158; 

 

Visto: 

 l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/06 che dispone che le tariffe e le aliquote 

devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del 

bilancio di previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma 

nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto 

dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; in mancanza si intendono prorogate 

quelle vigenti per l’annualità precedente; 

 l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/11 che dispone che tutte le 

deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti 

locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza 

del predetto termine; 

 

Preso atto che con decorrenza luglio 2018 si attuerà la raccolta porta a porta del vetro, 

abbandonando il sistema delle campane stradali. Per l’attivazione di questo servizio è prevista 

la distribuzione di contenitori di colore rosso a tutte le utenze attive al tutto il 30/06/2018, 

mentre per le utenze che verranno attivate con decorrenza 01/07/2018 verrà chiesto, a copertura 

del costo del contenitore, il versamento di € 5,00 per il contenitore da 23 litri ed € 47,00 per il 

contenitore da 240 litri; 

 

Ritenuto, pertanto, di proporre al Consiglio Comunale l’allegata proposta di adozione delle 

tariffe della Tassa sui Rifiuti - TARI, per le utenze domestiche e non domestiche (Allegati A e 

B), determinate sulla base del Piano Finanziario come approvato con deliberazione sopra citata 



 
 

 4 

e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del 

servizio per l’anno 2018; 

 

Richiamato l’art. 1 commi 37 della Legge di Bilancio 2018 che estende anche al 2018 il blocco 

degli aumenti dei tributi e delle addizionali delle regioni e degli enti locali, rispetto ai livelli 

applicabili per l’anno 2015, con espressa esclusione per le tariffe della TARI; 

 

Preso atto che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata e dalla competente 

Commissione Consigliare nella seduta del 13/02/2018; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 29/11/17, che proroga il termine per 

l'approvazione del bilancio 2018/20 da parte degli enti locali al 28/02/18; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

267/2000, dal Capo Area 1 – Gestione Economica Finanziaria; 

 

In conformità dell’esito di apposita votazione, espressa per alzata di mano, debitamente 

accertata e proclamata dal Presidente e che dà il seguente risultato: 

presenti n. 16; 

votanti n. 13; 

voti favorevoli n. 13; 

voti contrari nessuno; 

astenuti n. 3 (Faedo, Pulvirenti e Boschetto); 

D E L I B E R A 

1. di confermare in numero 2 rate la riscossione della TARI anno 2018 con le scadenze così 

stabilite: 

a. 01 Ottobre 2018 (acconto); 

b. 30 Novembre 2018 (saldo); 

2. di stabilire la percentuale dei costi a carico delle utenze domestiche al 61% e quella a carico 

delle utenze non domestiche al 39%; 

3. di confermare che, anche per l’anno 2018, alle utenze domestiche che hanno avviato il 

compostaggio dei propri scarti organici ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto, si 

applica una riduzione del 10% della parte fissa e variabile; 

4. di approvare i coefficienti Kb per le Utenze domestiche come da allegato A ed i coefficienti 

Kc e Kd delle Utenze non domestiche come da allegato B, delle tariffe per la gestione dei 

rifiuti urbani per l'anno 2018, nel rispetto del tasso di copertura del 100% dei costi, come da 

piano finanziario approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22/02/2018; 

5. di determinare per l’anno 2018 le tariffe della Tassa sui Rifiuti – TARI come riepilogate nelle 

tabelle di cui agli allegati A e B determinate matematicamente col metodo normalizzato; 

6. di dare atto che sull’importo della Tassa sui Rifiuti - TARI, si applica il tributo provinciale 

per l’esercizio delle funzioni ambientali, di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo n. 30 

dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla provincia; 



 
 

 5 

7. di stabilire per le nuove utenze decorrenti dal 01/07/2018, a copertura del costo di fornitura 

del contenitore per la raccolta del vetro, il versamento di € 5,00 per il contenitore da 23 litri 

ed € 47,00 per il contenitore da 240 litri; 

8. di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo si 

rimanda al regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale “IUC”; 

9. di atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. n. 1 comma 169 della 

Legge n. 296/06 (Finanziaria 2007) il 1° gennaio 2018 previa perentoria pubblicazione sul sito 

del Ministero delle Finanze entro il termine stabilito dalla normativa vigente. 

 

Con separata votazione, espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata dal 

Presidente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al fine di trasmettere la presente deliberazione al 

Ministero delle Finanze e di procedere alla sua pubblicazione sul sito del Ministero delle 

Finanze, con il seguente esito: 

presenti n. 16; 

votanti n. 13; 

voti favorevoli n. 13; 

voti contrari nessuno; 

astenuti n. 3 (Faedo, Pulvirenti e Boschetto). 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

              IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO GENERALE   

               Nardi Roberta                               Maddalena dott.ssa Sorrentino 

     (Firmato Digitalmente)     (Firmato Digitalmente) 

 



ALLEGATO A Ufficio Tributi - Comune di Chiampo

UD: 61%
superf TARI 2018

UnD: 39% min max fissa variabile mq
con tributo 

provinciale 5%

1 0,80 0,80 0,60 1,00 100% 100%    140.999  €         0,34808 1 1115  €          32,9065 33,26€    34,92€          
fissa 0,80 0,00 0,60 1,00 100% 100%      37.715  €         0,34808 1 265  €                    -   0,35€      0,37€            

2 0,94 1,45 1,40 1,80 100% 100%    173.147  €         0,40899 1 1150  €          59,6430 60,05€    63,05€          
3 1,05 1,90 1,80 2,30 100% 100%    132.063  €         0,45686 1 871  €          78,1529 78,61€    82,54€          
4 1,14 2,30 2,20 3,00 100% 100%    130.195  €         0,49601 1 812  €          94,6061 95,11€    99,87€          
5 1,23 2,95 2,90 3,60 100% 100%      40.471  €         0,53517 1 265  €        121,3426 121,88€  127,97€        

6 o + 1,30 3,60 3,40 4,10 100% 100%      21.190  €         0,56563 1 144  €        148,0792 148,65€  156,08€        
1 0,80 0,80 0,60 1,00 90% 90%      12.995  €         0,31327 1 72  €          29,6158 29,93€    31,43€          
2 0,94 1,45 1,40 1,80 90% 90%      22.102  €         0,36809 1 114  €          53,6787 54,05€    56,75€          
3 1,05 1,90 1,80 2,30 90% 90%      17.816  €         0,41117 1 91  €          70,3376 70,75€    74,29€          
4 1,14 2,30 2,20 3,00 90% 90%      14.880  €         0,44641 1 75  €          85,1455 85,60€    89,88€          
5 1,23 2,95 2,90 3,60 90% 90%        3.761  €         0,48166 1 21  €        109,2084 109,69€  115,17€        

6 o + 1,30 3,60 3,40 4,10 90% 90%        1.757  €         0,50907 1 7  €        133,2712 133,78€  140,47€        

TARI UTENZE DOMESTICHE 2018 - metodo normalizzato

tariffa      

TV D

TF+  

TV

 tariffa TF 

D 

S 

mq

n° 

UTD

F
a

m
ig

li
e

 s
e

n
z
a

 

c
o

m
p

o
s

ta
g

g
io

F
a

m
ig

li
e

 c
o

n
 

c
o

m
p

o
s

ta
g

g
io

Quota ridotta 

della tariffa (rid)comp. 

nucleo

Kb 
Ka 



ALLEGATO B

  TARI 2018- UTENZE non DOMESTICHE tariffa fissa 1 mq tariffa variabile UT D 61% UT nD 39%

Attività Kc Kc Kd Kd
SUPERFICIE  

mq TF nD GG S 

mq
 TV nD 

 T nD 

(TF+TV) 

 TARI 2018    

(con 5% 

provincia) 

(1) Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,67 3,28 5,50 0,40 Min           40,00 3,28 Min 328 1.153         0,3883  €     1 0,3552  €     0,7435  €    0,781  €     

(2) Cinematografi e teatri 0,30 0,43 2,50 3,50 0,43 Max 43,00 3,50 Max 350 -            0,4174  €     1 0,3791  €     0,7965  €    0,836  €     

(3) Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 0,51 0,60 4,20 4,90 0,60 Max 60,00 4,90 Max 490 8.629         0,5825  €     1 0,5307  €     1,1132  €    1,169  €     

(4) Campeggi, distributori carburanti,impianti sportivi 0,76 0,88 6,25 7,21 0,88 Max 88,00 7,21 Max 721 950            0,8543  €     1 0,7808  €     1,6351  €    1,717  €     

(5) Stabilimenti balneari 0,38 0,64 3,10 5,22 0,64 Max 64,00 5,22 Max 522 -            0,6213  €     1 0,5653  €     1,1866  €    1,246  €     

(6) Esposizioni, autosaloni 0,34 0,51 2,82 4,22 0,51 Max 51,00 4,22 Max 422 1.008         0,4951  €     1 0,4570  €     0,9521  €    1,000  €     

(7) Alberghi con ristorante 1,20 1,64 9,85 13,45 1,20 Min 120,00 9,85 Min 985 3.433         1,1650  €     1 1,0668  €     2,2318  €    2,343  €     

(8) Alberghi senza ristorante 0,95 1,08 7,76 8,88 0,95 Min 95,00 7,76 Min 776 -            0,9223  €     1 0,8404  €     1,7627  €    1,851  €     

(9) Case di cura e riposo 1,00 1,25 8,20 10,22 1,00 Min 100,00 8,20 Min 820 4.438         0,9708  €     1 0,8881  €     1,8589  €    1,952  €     

(10) Ospedali 1,07 1,29 8,81 10,55 1,07 Min 107,00 8,81 Min 881 -            1,0388  €     1 0,9541  €     1,9929  €    2,093  €     

(11) Uffici, agenzie, studi professionali 1,07 1,52 8,78 12,45 1,52 Max 152,00 12,45 Max 1245 9.059         1,4756  €     1 1,3483  €     2,8239  €    2,965  €     

(12) Banche ed istituti di credito 0,55 0,61 4,50 5,03 0,61 Max 61,00 5,03 Max 503 2.419         0,5922  €     1 0,5447  €     1,1369  €    1,194  €     

(13) Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli
0,99 1,41 8,15 11,55 1,41 Max 141,00 11,55 Max 1155 10.205       1,3688  €     1 1,2509  €     2,6197  €    2,751  €     

(14) Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11 1,80 9,08 14,78 1,80 Max 180,00 14,78 Max 1478 913            1,7474  €     1 1,6007  €     3,3481  €    3,516  €     

(15) Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 

cappelli e ombrelli, antiquariato
0,60 0,83 4,92 6,81 0,83 Max 83,00 6,81 Max 681 801            0,8058  €     1 0,7375  €     1,5433  €    1,620  €     

(16) Banchi di mercato beni durevoli 1,09 1,78 8,90 14,58 1,78 Max 178,00 14,58 Max 1458 3.049         3,4560  €     52  1 3,1580  €     6,6140  €    6,945  €     

(17) Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 

estetista
1,09 1,48 8,95 12,12 1,48 Max 148,00 12,12 Max 1212 2.490         1,4368  €     1 1,3126  €     2,7494  €    2,887  €     

(18) Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista
0,82 1,03 6,76 8,48 1,03 Max 103,00 8,48 Max 848 940            0,9999  €     1 0,9184  €     1,9183  €    2,014  €     

(19) Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,41 8,95 11,55 1,41 Max 141,00 11,55 Max 1155 1.074         1,3688  €     1 1,2509  €     2,6197  €    2,751  €     

(20) Attività industriali con capannoni di produzione 0,38 0,92 3,13 7,53 0,52 ? 52,00 5,81 ? 581 95.871       0,5048  €     1 0,6292  €     1,1340  €    1,191  €     

(21) Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 4,50 8,91 0,71 ? 71,00 7,81 ? 781 34.956       0,6893  €     1 0,8458  €     1,5351  €    1,612  €     

(22) Ristoranti, Trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 9,63 45,67 78,97 5,57 Min 557,00 45,67 Min 4567 4.384         5,4074  €     1 4,9461  €     10,3535  €  10,871  €   

(23) Mense, birrerie, amburgherie 4,85 7,63 39,78 62,55 4,85 Min 485,00 39,78 Min 3978 216            4,7084  €     1 4,3082  €     9,0166  €    9,467  €     

(24) Bar, caffè, pasticceria 3,96 6,29 32,44 51,55 4,54 ? 454,00 33,79 ? 3379 3.429         4,4074  €     1 3,6595  €     8,0669  €    8,470  €     

(25) Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, e formaggi, 

generi alimentari
2,02 2,76 16,55 22,67 2,02 Min 202,00 16,55 Min 1655 6.604         1,9610  €     1 1,7924  €     3,7534  €    3,941  €     

(26) Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 12,60 21,40 1,54 Min 154,00 12,60 Min 1260 1.232         1,4950  €     1 1,3646  €     2,8596  €    3,003  €     

(27) Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 11,29 58,76 92,56 7,17 Min 717,00 58,76 Min 5876 369            6,9606  €     1 6,3637  €     13,3243  €  13,991  €   

(28) Ipermercati di generi misti 1,56 2,74 12,82 22,45 1,56 Min 156,00 12,82 Min 1282 -            1,5144  €     1 1,3884  €     2,9028  €    3,048  €     

(29) Banchi di mercato genere alimentari 3,50 6,92 28,70 56,78 6,92 Max 692,00 56,78 Max 5678 924            13,4359  €  52  1 12,2985  €   25,7344  €  27,021  €   

(30) Discoteche, night club, spettacolo viaggiante 1,04 1,91 8,56 15,68 1,04 Min 104,00 8,56 Min 856 176            1,0096  €     1 0,9270  €     1,9366  €    2,033  €     

Kc Kd


